
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 381 del 19/07/2021 
 

 
 

 
Decreto nr. 381 del 19/07/2021     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: L.R. 18/2004 art. 23.  Contributo concesso al Comune di Pordenone in qualità di Ente gestore del 
Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del Noncello per la realizzazione di progetti di inclusione 
sociale e socio-lavorativa “Fattorie sociali” nell’anno 2019. Approvazione rendicontazione e rideterminazione del 
contributo.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Vista la legge regionale 4 giugno 2004, n. 18 “Riordinamento normativo dell'anno 2004 per il settore delle attività 
economiche e produttive” con la quale, all’art. 23, comma 1 lett. b), le Province assegnano contributi agli Enti 
gestori dei Servizi Sociali per sostenere le spese di attività organizzate e svolte nelle Fattorie sociali inserite 
nell’elenco dell’ERSA a favore di persone che presentano forme di fragilità o di svantaggio psicofisico o sociale; 
Richiamate: 
- la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 di riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia e istituzione delle Unioni territoriali intercomunali, di seguito UTI; 
- la legge regionale 21 aprile 2017, n. 9 che prevede, all’art. 7, comma 1, che le UTI intervengano nel proprio 
ambito territoriale per il sostegno e la promozione di iniziative a carattere sociale; 
Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 di istituzione degli Enti di decentramento regionale di Trieste, 
Udine, Pordenone e Gorizia, di seguito EDR, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, 
con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia, e di soppressione delle UTI, che prevede 
che l’EDR di Pordenone subentri in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in capo all’UTI del Noncello e, di 
conseguenza, anche nella verifica della corretta rendicontazione dei trasferimenti di fondi oggetto del presente 
atto, nel rispetto della normativa in materia; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del Noncello n. 39 del 18.10.2017 con la quale viene 
recepito il Regolamento della Provincia di Pordenone per la disciplina dei criteri e delle modalità di concessione 
dei contributi in materia di Fattorie Sociali; 
Richiamati: 
- il decreto del Commissario dell’UTI del Noncello n. 20 del 15.11.2019 con il quale veniva concesso un contributo 
a favore del Comune di Pordenone, in qualità di Ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
Territoriale del Noncello, pari ad € 16.000,00 per la realizzazione del progetto Fattorie Sociali anno 2019; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio affari generali dell’UTI del Noncello n. 417 del 19.11.2019 con la 
quale veniva impegnata la somma di € 16.000,00 e disposta la liquidazione anticipata dell’acconto del 70% del 
contributo, pari ad € 11.200,00 e veniva rinviata quella del saldo del 30%, pari ad € 4.800,00, alla presentazione 
del resoconto consuntivo così come previsto dall’art. 6 del Regolamento citato; 
Dato atto che: 

- l’UTI del Noncello, con nota del 28.11.2019 prot. n. 8737, ha fissato il termine del 28.11.2020 per la 
presentazione del resoconto consuntivo, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 6 del Regolamento 
sopra citato; 

- il Comune di Pordenone, con nota del 11.06.2020 prot. n.  2099, ha chiesto espressamente, a causa della 
pandemia in corso e del conseguente lock-down, una proroga dei termini fissati per la rendicontazione al 
31.03.2021; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 381 del 19/07/2021 
 

- l’UTI del Noncello con nota del 11.06.2020 prot. n. 2112, ha concesso la proroga richiesta, in quanto non 
disciplinata ovvero non vietata dal Regolamento, per andare incontro alle esigenze dell’Ente beneficiario 
nel perseguimento del pubblico interesse, in considerazione dell’emergenza Covid-19; 

- che con la suddetta proroga è stato fissato un nuovo termine di presentazione della rendicontazione al 
31.03.2021; 

Accertato che alla data del 31.03.2021 non risulta pervenuta all’EDR alcun resoconto consuntivo o alcuna 
comunicazione a giustificazione di tale inadempienza; 
Vista la nota del 05.05.2021 prot. n. 845, con la quale l’EDR di Pordenone ha comunicato al Comune di 
Pordenone l’avvio del procedimento di revoca del decreto del Commissario dell’UTI del Noncello n. 20 del 
15.11.2019 con il quale veniva concesso un contributo a favore del Comune di Pordenone; 
Preso atto che, a seguito dell’invio del citato preavviso di revoca, il Comune di Pordenone ha trasmesso in data 
12.05.2021 prot. n. 884 e successivamente integrato con nota prot. n. 1111 del 14.06.2021, il resoconto 
consuntivo del contributo in oggetto indicato, per un totale di spesa di € 17.584,12 e in data 13.05.2021 prot. n. 
893 una nota contenente le controdeduzioni in ordine al preavviso prot. n. 845/2021; 
Richiamati i seguenti articoli del Regolamento: 

- art. 4, comma 2, che prevede la possibilità di concedere il contributo nella misura massima complessiva 
dell’80% della spesa di progetto ritenuta ammissibile; 

- art. 7, comma 1, che prevede la rideterminazione del contributo nel caso in cui la spesa effettivamente 
sostenuta e rendicontata risulti essere inferiore a quella ammissibile; il contributo pertanto viene 
proporzionalmente ridotto sulla base della percentuale di contributo concedibile; 

Preso atto che dalla documentazione presentata dal Comune di Pordenone si evince l’avvenuto raggiungimento 
del pubblico interesse nonostante la tardiva presentazione della rendicontazione, che è dovuta allo svolgimento 
dell’attività programmata in un periodo più lungo del previsto a causa dell’emergenza sanitaria ancora in corso 
così come prorogata al 31 luglio 2021; 
Accertato pertanto che le controdeduzioni pervenute dal Comune di Pordenone forniscono elementi per una 
positiva rivalutazione del procedimento di revoca dell’atto di concessione sopra citato; 
Esaminato il resoconto consuntivo presentato in data 12.05.2021dal Comune di Pordenone e accertato che: 

- il totale delle spese sostenute e ritenute ammissibili è pari ad € 17.584,12; 
- il contributo massimo concedibile, pari all’80% della spesa effettivamente sostenuta, come previsto 

dall’art. 7 del Regolamento è, così come rideterminato, pari ad € 14.067,29; 
Dato atto che l’acconto del 70% del contributo, pari ad € 11.200,00, è già stato liquidato e che, pertanto, risulta 
da liquidare il saldo di € 2.867,29; 
Ritenuto di disporre con successivo provvedimento la liquidazione del saldo del contributo spettante; 
Richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 12; 
- la legge regionale 20 marzo del 2000, n. 7, art. 49; 
- la legge regionale del 29.11.2019 n.21 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 

Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale.” 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la DGR n. 468 del. 27.03.2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 

straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle 
soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il 
subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e 
fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. di prendere atto dell’avvenuto raggiungimento del pubblico interesse nonostante la tardiva 
presentazione della rendicontazione, che è dovuta allo svolgimento dell’attività programmata in un 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 381 del 19/07/2021 
 

periodo più lungo del previsto a causa dell’emergenza sanitaria ancora in corso così come prorogata al 31 
luglio 2021; 

2. di prendere atto che le controdeduzioni pervenute dal Comune forniscono elementi per una positiva 
rivalutazione del procedimento di revoca del decreto del Commissario n. 20/2019;  

3. di approvare la documentazione presentata a rendicontazione delle spese sostenute e ritenute 
ammissibili, pari ad € 17.584,12; 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento, alla rideterminazione del contributo, pari all’80% della 
spesa effettivamente sostenuta calcolato ora in € 14.067,29; 

5. di disporre con successivo provvedimento la liquidazione del saldo del contributo spettante ricalcolato, 
pari ad € 2.867,29; 

6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Pordenone. 
 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Augusto Viola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 381 del 19/07/2021 
 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


